Terza obiezione: se è un corpo,  
la materia prima deve essere colorata

La terza obiezione “aristotelica” (*fortassis Aristotelicus dicit*) ha dei

18. Cfr. *Ibidem*, p. 217. Evidentemente, il ragionamento di Morley si sviluppa tramite una discussione abbastanza ingenua tanto della possibilità della materia prima di avere delle parti quanto della distinzione tra specie e individui elementari. L'approccio di Morley sembra più retorico che teoretico, e si possono notare le peculiarità di una trattazione ancora aliena alle coordinate che caratterizzeranno le discussioni sulla materia prima nel tredicesimo secolo e le fonti principali di quel dibattito.

caratteri abbastanza peculiari. Il colore, quale proprietà dei corpi, sembra essere un aspetto caratterizzante di qualsiasi corpo. Quindi, se si ammette che la materia prima sia un corpo, si dovrà anche ammettere che essa sia colorata. Da un lato, Morley evidenzia come ci siano corpi, come i corpi celesti, che non sono colorati. Dall'altro, sottolinea come la corporeità di un corpo sia una qualificazione ontologica distinta dal suo essere colorato, quindi non sembra esserci un'implicazione per cui, se esiste un corpo, deve essere colorato. Inoltre, Morley evidenzia che se la materia non è altro che gli elementi, allora, dato che gli elementi non hanno alcun colore, neppure la materia prima deve averne. Infatti, il colore deriva dalle quattro qualità elementari e, quindi, un elemento preso individualmente non ha alcun colore. Pertanto, anche l'obiezione per cui la materia prima deve avere un colore risulta infondata<sup>19</sup>.

Quarta obiezione: la materia prima non può essere  
né un elemento né un *elementatum*

La quarta e ultima obiezione è posta sotto la prospettiva platonica, che viene presentata come quella più sottile a livello teoretico. Si tratta di un passaggio molto interessante che recita come segue:

Ad ultimum vero gravius arguet et naturam rei subtilius investigabit hoc modo Platonicus: yle fuit corpus, ergo elementum vel elementatum. Constat, quod elementatum non fuit, quia elementata, nisi per possibilitatem, nondum fuere. Iterum, si concedatur elementum fuisse, protinus concludet: Ergo fuit ignis vel aer vel aqua vel terra. Sed nullum istorum fuit; quare non fuit elementum. Quid igitur dicendum? *Quia ylen nec elementum nec elementatum fuisse constat et tamen corpus, concedo, quippe infinita huiusmodi corpora cognosco.* Huiusmodi enim sunt omnia stellaria corpora, ut in sequentibus determinabitur [...] <sup>20</sup>.